
R.P. n. 1010
Scadenza 10/07/2020

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
(LEZZI Anna Lucia)

COMUNE DI LEVERANO 
PROVINCIA DI LECCE

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale
N. 70 del 25/06/2020

OGGETTO: Emergenza  COVID-19-  Interventi  straordinari  a  sostegno  delle  famiglie  in
difficoltà  economiche  finalizzate  al  pagamento  di  canoni  di  locazione,  utenze
domestiche, spese necessarie varie. Atto di indirizzo.

L'anno  2020 il  giorno  25 del  mese di  GIUGNO alle ore  12:30, nella sala delle  adunanza del 
Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono intervenuti i Signori:

PRESENTI ASSENTI

ROLLI Marcello Sindaco Sì
MUCI Carmine Antonio Assessore Sì
CAGNAZZO Ines Serena Assessore Sì
VALENTINO Luigi Piero Assessore Sì
ZECCA Andrea Antonio Assessore Sì
GIANNOTTA Laura Assessore Sì

Assiste, per le funzioni di legge, IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Dario VERDESCA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Risultato legale il numero dei convenuti, il sig. MARCELLO ROLLI - IL SINDACO - assume la 
presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell'assessore ai Servizi Sociali avv. Ines Cagnazzo;

VISTA e richiamata la propria deliberazione n.40 del 16/03/2020 che disciplina il funzionamento 
della Giunta Comunale a distanza;
DATO  ATTO  che  in  forza  di  tale  deliberazione  nonché  dell'art.73,  comma  1,  D.L.  18  del 
17/03/2020,  che  prevede  espressamente  lo  svolgimento  delle  sedute  di  Giunta  Comunale  in 
videoconferenza, in data odierna si è riunita la Giunta Comunale secondo tali modalità;
VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

(Proposta n. 84 del   22/06/2020)  -  Delibera G.C n. 70  del  25/06/2020   -  pag. 1 di 6



VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 2020, 
recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;
VISTE le Ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 631 del 6 febbraio 2020, 
n. 633 del 12 febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 febbraio 2020, n. 638 del 22 
febbraio 2020, n. 639 del 25 febbraio 2020, n. 640 del 27 febbraio 2020, n. 641 del 28 febbraio 
2020, n. 642 del 29 febbraio 2020, n. 643 del 1° marzo 2020, n. 644 del 4 marzo 2020, n. 645 e  n. 
646 dell’ 8 marzo 2020, n. 648 del 9 marzo 2020, n. 650 del 15 marzo 2020, n. 651 del 19 marzo 
2020, n. 652 del 19 marzo 2020, n. 654 del 20 marzo 2020, n. 655 del 25 marzo 2020 e n. 656 del 
26 marzo 2020 recanti: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza 
relativa  al  rischio  sanitario  connesso  all’insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali 
trasmissibili”;  
VISTI i Decreti-Legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 
recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19”;
VISTO il  Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18, recante  “Misure di  potenziamento del Servizio 
Sanitario  Nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
VISTO  il  Decreto-Legge  25  marzo  2020,  n.  19,  recante  “Misure  urgenti  per  fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
VISTI i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020,  8 marzo 2020, 9 marzo 
2020,  11 marzo  2020,  22 marzo  2020 e  28 marzo  2020,  concernenti  disposizioni  attuative  del 
Decreto-Legge  23 febbraio 2020 , n. 6, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 13 del 2020;
Preso atto:
- che con  Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile  n. 658 del 29/03/2020 
recante  “Ulteriori  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  relazione  all’emergenza  relativa  al 
rischio  sanitario  connesso  all’insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali  trasmissibili”, 
nonché con determinazioni n. 626 del 20/3/2020 e n. 669 del 27/03/2020 dell'Ambito Territoriale n. 
3  di  Nardò sono state  trasferite  al  Comune di  Leverano  risorse finanziarie,  che,  in  forza della 
delibera G.C.n. 31/03/2020,  sono state utilizzate per la fornitura di generi alimentari e di prima 
necessità a sostegno delle famiglie e di tutti coloro che versavano in situazioni di necessità e povertà 
in questo periodo di emergenza epidemiologica da COVID-19, con l’erogazione di buoni spesa e 
pacchi alimentari; 
- che con successive deliberazioni  G.C. n. 51 del 15/04/2020 e n. 60 del 04/05/2020 sono stati 
effettuati  ulteriori  interventi  a favore delle famiglie  in difficoltà  per i motivi  di cui sopra, sotto 
forma di contributi finanziari alle tre Parrocchie leveranesi per far fronte a situazioni di bisogno a 
loro conoscenza, e per l’erogazione di altri buoni spesa alle famiglie in difficoltà, previa ricezione 
di domande da parte degli interessati;
-  che  al  Comune  di  Leverano  inoltre  sono state  assegnate  altre  risorse  finanziarie  anche  dalla 
Regione Puglia con la determinazione n. 443 del 02/04/2020, somme  “destinate ad ampliare la  
gamma di risposte da poter offrire ai cittadini rispetto ai bisogni diversi e variegati che stanno  
emergendo sul territorio, anche oltre la sfera alimentare,…”;
che l'Ambito  Territoriale  n.  3 di  Nardò,  con determinazione  n.  1151 del  03/06/2020 avente  ad 
oggetto” Ambito Territoriale n. 3 di Nardò. EMERGENZA COVID – 19 - Liquidazione risorse ai 
Comuni per acquisto generi di prima necessità – 3^ tranche”,  ha assegnato altre risorse finanziarie 
al Comune di Leverano, , e che tali somme possono essere utilizzate per gli interventi che meglio i 
Comuni  vorranno  adottare,  come  successivamente  stabilito  dal  Coordinamento  Istituzionale 
dell’Ambito Territoriale e comunicato con nota del dirigente, acquisita al protocollo generale del 
Comune in data 11/06/2020 al n. 9943;

(Proposta n. 84 del   22/06/2020)  -  Delibera G.C n. 70  del  25/06/2020   -  pag. 2 di 6



VISTO il  D.Lgs.  n.  267/2000 (T.U.E.L.)  e  segnatamente  l'art.  48 che definisce  le  competenze 
dell'organo giuntale;

PRESO  ATTO  che  a  seguito  degli  interventi  di  cui  sopra,  ad  oggi  residuano  delle  risorse 
finanziarie che questo Comune intende utilizzare attraverso ulteriori sostegni alle famiglie e a tutti 
coloro che versano in situazioni di necessità e povertà in questo periodo di emergenza caratterizzato 
dalla sfavorevole congiuntura sanitaria, economica e sociale nella quale viene a trovarsi il paese, 
quali contributo per il pagamento delle utenze domestiche non pagate di luce, acqua e metano/gas 
per il periodo da marzo a maggio 2020, per il pagamento  del canone di locazione non pagato per il 
periodo da marzo a maggio 2020,  per un importo fino a €  400,00 per le utenze domestiche e fino 
ad € 600,00 per il canone di locazione, e per spese mediche o altre spese necessarie connesse a 
situazioni  di  malattia  o  altre  situazioni  particolari  di  bisogno,  secondo  progetto  personalizzato 
redatto  dal  Servizio  Sociale  Professionale  sulla  scorta  dei  bisogni  espressi  dai  cittadini  e  dalle 
necessità emerse ed emergende sino ad un massimo di € 900,00;

DATO ATTO  che le  risorse assegnate  per  il  suddetto  intervento  ammontano  ad  € 75.000,00 
iscritte ai capitoli 1449 per € 25.000,00, al cap. 1456 per € 42.375,50, e al cap. 1452 per € 7.624,50, 
giusta variazione al bilancio corrente approvata con delibera di G.C. n. 69 del 25/06/2020;
RITENUTO, altresì, di dare attuazione all’intervento di che trattasi, stabilendo che l’accesso dei 
cittadini al medesimo avvenga su formale richiesta, secondo l’ordine di arrivo al protocollo e sino 
alla  concorrenza  delle  somme assegnate  pari  a  €  75.000,00,  a  seguito  dell’indizione  di  nuovo 
avviso pubblico, appositamente predisposto, con termine di 15 giorni per la presentazione delle 
domande, al fine di individuare i potenziali beneficiari e che tenga conto dei seguenti indirizzi:
1) REQUISITI DI ACCESSO
Possono presentare  domanda i  soggetti  in  stato  di  bisogno determinato  dagli  effetti  economici 
derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19:

a. che siano cittadini italiani, o di uno Stato appartenente all'Unione Europea o di un Stato non 
appartenente all'Unione Eurpea in possesso di permesso di soggiorno in corso di validità; 

b. residenti nel Comune di Leverano al momento della presentazione della domanda;
c. che per il periodo tra  marzo e giugno 2020, a causa dell'emergenza sanitaria da COVID-19, 

si siano trovati in condizioni di disagio economico che hanno modificato la consueta 
situazione economica- reddituale del richiedente e del suo nucleo familiare  ( da specificare 
puntualmente );

d. che siano titolari di contratto di locazione regolarmente registrato di immobile utilizzato nel 
periodo da marzo a giugno 2020 come abitazione principale del richiedente e del nucleo 
familiare convivente;

e. che le utenze domestiche si riferiscano all’abitazione di cui al punto precedente  e riferite ai 
mesi di marzo, aprile, maggio e giugno 2020;

f. l’istanza dovrà essere presentata da un solo componente il nucleo familiare.
g. L’Amministrazione  comunale  procederà  ai  controlli  sulle  dichiarazioni  reddituali  e  sulle 

autodichiarazioni prodotte con le istanze. Qualora dai controlli dovessero emergere abusi o 
false  dichiarazioni,  fatta  salva  l’attivazione  delle  procedure  di  legge  per  perseguire  il 
mendacio, sarà disposta la revoca dei benefici concessi con obbligo di restituzione di quanto 
percepito e esclusione da eventuali ulteriori benefici di qualsiasi genere cui l’istante possa 
avere diritto nel corso dell’anno 2020.

Acquisiti i pareri favorevoli in linea tecnica e contabile  previsti dall’art. 49 del TUEL;

Tutto ciò in premessa si propone la presente deliberazione.

(Proposta n. 84 del   22/06/2020)  -  Delibera G.C n. 70  del  25/06/2020   -  pag. 3 di 6



DELIBERA

Fare propri e approvare i contenuti della narrativa che precede e pertanto:

1. di attuare gli interventi finalizzati al sostegno di nuclei familiari con difficoltà economiche 
conseguenti alle misure restrittive adottate a livello nazionale per contrastare la pandemia 
del virus COVID-19, di cui in narrativa, mirati all’erogazione di :

a)  contributi  per il  pagamento delle bollette non pagate  relative alle mensilità  di  marzo-
giugno 2020 per le utenze domestiche di luce, acqua e gas/metano sino ad un massimo di € 
400,00;

b) contributi per il pagamento del canone di locazione non pagato relativo ai mesi di marzo, 
aprile, maggio e giugno 2020  sino ad un massimo di € 600,00;

c) contributi per il pagamento di spese mediche o altre connesse a situazioni di malattia o 
altre situazioni particolari di bisogno, secondo progetto personalizzato redatto dal Servizio 
Sociale Professionale sulla scorta dei bisogni espressi dai cittadini e dalle necessità emerse 
ed emergende, sino ad un massimo di € 900,00;

2. di stabilire che l’accesso dei cittadini ai benefici di cui sopra  avvenga su formale richiesta, 
sulla base dell’arrivo al protocollo e sino alla concorrenza delle somme stanziate  pari ad € 
75.000,00, a seguito dell’indizione di avviso pubblico, e che tenga conto degli indirizzi 
descritti in premessa;

3. di dare atto che le risorse assegnate per il suddetto intervento ammontano ad € 75.000,00 
iscritte ai capitoli 1449 per € 25.000,00, al cap. 1456 per € 42.375,50 e al cap. 1452 per € 
7.624,50 e giusta variazione al bilancio corrente approvata con delibera di G.C. n. 69 del 
25/06/2020;

4. di dare atto di indirizzo al Responsabile del Settore Servizi Sociali di predisporre avviso 
pubblico per la ricezione di domande per l'erogazione di buoni spesa secondo le indicazioni, 
criteri  e  requisiti  di  cui  alla  narrativa della  presente  che si  hanno qui  per  integralmente 
richiamati;

6) di  dichiarare  la  presente  immediatamente  esecutiva,  ai  sensi  dell’art  134,  comma  4  del 
D.L.gs. n. 267/2000.

f.to DOTT.SSA SONIA RENIS

(Proposta n. 84 del   22/06/2020)  -  Delibera G.C n. 70  del  25/06/2020   -  pag. 4 di 6



IL PRESIDENTE
f.to MARCELLO ROLLI - IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Dario VERDESCA

Prenotazione Spesa
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

1449 0 2020 Emergenza COVID 19. Interventi straordinari 
concessione contributi

25 0 25000,0
0

1456 0 2020 Emergenza COVID 19. Interventi straordinari 
concessione contributi

26 0 42375,5
0

1452 0 2020 Emergenza COVID 19. Interventi straordinari 
concessione contributi

27 0 7624,50

Si attesta la prenotazione dell'impegno di spesa.
 

Leverano,                                                                             Il responsabile del procedimento del servizio di ragioneria 
                                                                                                                 f.to Dott.ssa Gilda MY

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000.
IL RESPONSABILE

f.to DOTT.SSA SONIA RENIS

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000.
IL RESPONSABILE

f.to Dott. BLASI Roberto

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

R.P. n. 1010
Si attesta che il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio on line di questo comune il giorno 25/06/2020 e vi 
resterà per 15 giorni consecutivi, come previsto dall'art.124, comma 1, del D.lgs 267/2000 e contestualmente

¨ viene trasmesso in elenco ai signori capigruppo ai sensi dell'art.125, del D.lgs 267/200, con lettera prot. 
n. .....................;

¨ viene trasmesso alla Prefettura con lettera prot n..................... in data odierna  (art. 135  D. Lgs. 267/2000);

li, 25/06/2020 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to LEZZI Anna Lucia

ESECUTIVITA'

(Proposta n. 84 del   22/06/2020)  -  Delibera G.C n. 70  del  25/06/2020   -  pag. 5 di 6



La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________

[ ] decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

li, .................................................... ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to LEZZI Anna Lucia

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

E' copia conforme all'originale.
IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Dario VERDESCA
.....................................................

(Proposta n. 84 del   22/06/2020)  -  Delibera G.C n. 70  del  25/06/2020   -  pag. 6 di 6


	Copia di Deliberazione della Giunta Comunale
	Assenti

